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Македонската азбука
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Етничка карта на Македонија



Македонија

• Република Македонија се наоѓа во
јужно-источниот дел на Европа, 
поточно во централниот дел од
Балканскиот полуостров. 

• Тоа е државата Македонија, но
македонци и македонска култура
наоѓаме и во скоро сите соседни
земји. 

• Најмногу ги има во Р.Македонија, 
а по тоа во Грција (Егејска
Македонија), Бугарија,(Пиринска
Македонија), Албаниа(Мала
Преспа и Голо Брдо), а ги има и
во Србија. 

• Насекаде во овие простори ја
среќаваме и македонската
култура,изразена низ музиката, 
орото и песмата. Етничка карта на Македонија



Македонскиот јазик

• Македонскиот јазик е еден од
Хиндо Европските јазици. Кај
европските јазици спаѓа во групата
на словенски јазици. Во оваа група
покрај македонскиот припаѓаат
уште и:

• српскиот, хрватскиот, босанскиот, 
словенскиот и бугарскиот, како
јужно словенски јазици.

• чешкиот, полскиот и словачкиот
како западно словенски јазици и

• рускиот, белорускиот и
украинскиот како источно
словенски јазици. 

• Македонскиот јазик по старост е
еден од постарите јазици во светот. 
Остатоци од античкото време
наоѓаме во многу бројните
археолошки ископувања.

• Александар Донски во својата
книга „Јазикот на античките
македонци„ пошироко го
обработил ова прашање.

Jазична карта на Словенските јазици



Јазикот на античките македонци

• Према кажувањето на Донски: „За
карактерот на јазикот на античките
Македонци денес во светот постојат
различни мислења среде современите
истражувачи. Грчките и прогрчки
настроените автори сметаат дека тоа бил
дијалект на грчкиот јазик. Наспроти нив, 
поголем дел истражувачи сметаат дека
античко/македонскиот јазик постоел како
засебен јазик„.

• Доказ за засебеноста на македонскиот
јазик има во еден фрагмент од папирус, 
за кој се смета дека претставува дел од
изгубеното дело под наслов „Историја на
наследниците„ од античкиот грчки
историчар Аријан (Луциус Флавиус
Аррианиус Хенопхан), кој живеел од
околу 92 до 175 година по Христа). Во
овој папирус спомната е една епизода од
македонската историја во која е јасно
потенцирана засебноста на македонскиот
јазик. Овде читаме дека секретарот на
Филип и на Александар Македонски, по
име Евмен (цитат) „...испритатил напред
еден човек , по име Ксение, кој зборува
македонски..

Македонија за време на владеењето

На Александар Македонски



Makeдонски литературен јазик

• Корените на македонскиот

литературен јазик започнуваат

со појавувањето на Крсте

Петков Мисирков.Тој во книгата
“За македонцките работи“, 
петатата статија, ги изнесува
своите погледи а ги дава и

контурите на идниот македонски

литературен јазик.

• Тој смета дека за костурот на

идниот литературен јазик да

бидат централните македонски

наречја, а тие се битолско -
прилепскиот, охридскиот и
велешкиот дијалект. 

Крсте Петков Мисирков



Кирил и Методија
• Што се однесува за

македонската писменост таа
започнува со браќата Кирил
и Методија кој по барање на
моравскиот кнез Ростислав
го створиле првото
словенско писмо, Глаголица. 

• Понатаму нивните ученици, 
меѓу кои се и Климент и
Наум Охридски, ја
реформирале Глаголицата
со ново писмо, Кирилица. 

• Со ова писмо отворена е и
првата словенска школа во
Охрид, познатата Охридска
школа. Низ оваа школа
поминале повеќе илјади
ученици кои понатаму ја
ширеле таа писменост. 

Плаошник, Охрид.


